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Təsadüfi nəticələrlə bağlı sınaq aparılarkən bu və ya digər qiyməti təsadüfdən asılı olaraq olan dəyişən kəmiyyətə təsadüfi kəmiyyət deyilir. Təsadüfi kəmiyyətin ala bildiyi qiymətlər çoxluğuna bu təsadüfi kəmiyyətin mümkün qiymətlər çoxluğu deyilir.
Təsadüfi kəmiyyətin mümkün qiymətlər çoxluğundan hansı qiyməti alacağını qabaqcadan qəti demək mümkün deyildir.
Təsadüfi kəmiyyətləri X,U,Z, … və ya X1,X2 , X3,… kimi, onların ala biləcəyi qiymətləri isə uyğun olaraq x,y,z,… və ya  x1, x2 , x3, … hərfləri ilə işarə edirlər. 
Məsələ 1. 100 yeni doğulmuş  uşaqlar arasında oğlanların sayı təsadüfi X kəmiyyəti olub, 0,1,2, …,100 qiymətlərinin ala bilər. Yəni 100 uşaq içərisində oğlan olmayada bilər. 1 oğlan, 2 oğlan və s. 100 oğlanda ola bilər.
Məsələ 2. Istənilən bir adamın [a,b] sonlu parçasında müəyyən yaş yaşaması təsadüfi kəmiyyətdir.
Bu misallardan aydındır ki, sınaqları kəmiyyətcə xarakterizə edən təsadüfi X kəmiyyətininin qabaqcadan hansı qiyməti alacağını demək mümkün deyildir. Təsadüfi kəmiyyətlərin ancaq ala biləcəyi qiymətlər çoxluğu göstərilə bilər. Bu qiymətlər sonlu, hesabi və qeyri-hesabi çoxluq təşkil edə bilər.
Tərif. Əgər təsadüfi kəmiyyət, sonlu x1, x2, …,x n və ya hesabı x1, x2, …, xn,… qiymətlərini ala bilərsə ona diskret təsadüfi kəmiyyət deyilir. Məsələ 1-də  baxılan X təsadüfi kəmiyyəti sonlu qiymətlər ala bilən diskret təsadüfi kəmiyyətdir.
Tərif. Təsadüfi kəmiyyətin ala bildiyi qiymətlər hər hansı sonlu və ya sonsuz intervalı təşkil edirsə, ona kəsilməz təsadüfi kəmiyyət deyilir. Məsələ 2-də baxılan X təsadüfi kəmiyyəti sonlu [a,b] parçasında kəsilməz təsadüfi kəmiyyətidir.
2.Diskret  təsadüfi kəmiyyətin paylanma qanunu.
Tutaq ki, diskret təsadüfi X kəmiyyətinin ala biləcəyi mümkün qiymətləri           x1, x2, …, xn –dir və - dir . 
   cədvəlinə   diskret  X  təsadüfi    kəmiyyətinin  paylanma  qanunu  deyilir.
Burada     hadisələri tam qrup təşkil etdiyindən 
                               p1 + p2  +…+pn=1              (1)                         olur.
BINOMINAL PAYLANMA.                    
              Bu paylanma          düsturundan  alınır   

diskret təsadüfi X kəmiyyətinin binomial paylanma qanunu adlanır. Bu   paylanma üçün   olur.     
 Diskret təsadüfi kəmiyyətin ədədi xarakteristikaları.
Diskret X təsadüfi kəmiyyətinin paylanma qanunu təsadüfi X kəmiyyətini tamamilə xarakterizə edir. . Bu ədədi xarakteristikalar aşağıdakılardır. 
Riyazi gözləmə, dispersiya, orta kvadratik meyl, momentlər və s.
 Riyazi gözləmə
 Tutaq ki, diskret X təsadüfi kəmiyyəti aşağıdaki paylanma  qanunu ilə verilmişdir: 
                                                                                                            
 Diskret X təsadüfi kəmiyyətinin mümkün qiymətlərinin uyğun ehtimallarına hasillərinin cəminə onun riyazi gözləməsi deyilir və M(X) və ya MX – lə  işarə olunur.        
	                                                                                                   (2)
                                                                                                                (3)
kimi verildikdə onda:               sırası mütləq yığılan olduqda, onun cəminə X diskret təsadüfi kəmiyyətinin riyazi gözləməsi deyilir və  
                                                                                                                   (5)
kimi işarə olunur. (4) cəmi mütləq yığılan olmadıqda X diskret təsadüfi kəmiyyətinin riyazi gözləməsi  yoxdur deyirlər. 
Misal 1. Diskret  X  təsadüfi  kəmiyyətinin  paylanma  qanunu  verilir.
   

Riyazi gözləməni tapmalı.
 Həlli.  

 Deməli MX = 2 olur.
Misal 2. Diskret  təsadüfi  X  kəmiyyətinin  paylanma  qanunu  verilir.

Riyazi gözləməni tapmalı.
Həlli.        

Deməli MX =∞.
Misal 3.  Diskret  təsadüfi  X  kəmiyyətinin  paylanma  qanunu  verilir.

Riyazi gözləməni tapmalı.
Həlli.  

sırasının cəmi yoxdur. Deməli riyazi gözləmə yoxdur.
Deməli diskret X təsadüfi kəmiyyətinin paylanma qanunu verilirdikdə onun riyazi gözləməsi  sonlu ədəd, sonsuz və yaxud olmayada bilər.

Yəni təsadüfi kəmiyyətin riyazi gözləməsinə, onun mümkün qiymətlərinin orta qiyməti kimi də baxmaq olar.
Riyazi gözləmənin xassələri
Burada diskret təsadüfi kəmiyyətlər üçün riyazi gözləmənin bir sıra xassələri isbat olunur.
1 xassə.  Sabitin riyazi gözləməsi özünə bərabərdir:
                                     M(C) = C                                               (1)
□Burada                                                         olduğundan  X   təsadüfi kəmiyyətinin paylanma qanunu	 
                                                                                                         
                                                                                                    (2)
     
kimidir. Buradan M(X) = C 1= C olur. Burada X = C yazsaq M(C)= C olar
2 xassə.  Sabit vurğu riyazi gözləmə işarəsi xaricinə  çixarmaq olar:	
                                   M(CX)= CM(X)                                        (3)                                                                                
                                                                                                         
Diskret X təsadüfi  kəmiyyətinin paylanma qanunu 	
                                                                                                     (4)
verildikdə  
olduğda	  (4)-dən
                                                                                            (5)alırıq.
 Riyazi gözləmənin tərifinə əsasən (5) –dən alırıq:

3 xassə. Iki təsadüfi kəmiyyətin cəminin riyazi gözləməsi onların riyazi gözləmələrinin cəminə bərabərdir:
                                 M(X+U) =M(X) +M(U).                                           (6)
Sadəlik üçün  X və U diskret təsadüfi kəmiyyətlərinin paylanma qanunlarını uyğun olaraq
                                  və                               (7)
kimi götürək. Buradan  X + U  təsadüfi  kəmiyyətinin  paylanma  qanunu yazaq:

(8)
Burada:    P (X + U = x1 + u1) = R11 ,    P (X + U = x1 + u2) = R12           
	    P (X + U = x2 + u1) = R21     P (X + U = x2 + u2) = R22                              (9)         
işarə     olunmuşdur.    Riyazi  gözləmənin tərifinə əsasən (8) – dən
        M( X + U)= (x1+u1) R11+ (x1+u2) R12+ (x2+u1)R21 +(x2+u2) R22=
                                                                                                                            10)
alarıq. Burada  bərabərlikləri doğrudur.
Məsələn           olduğunu  göstərək:
                və ya         olur.                                                      
             {ø}olduğundan
       və ya             =                                                                   (11)
olur. Onda (9) və (11) müasibətlərindən                                            alırıq. 
Yerdə qalan  
bərabərlikləridə isbat etmək olar.
(7) –dən alınan  və    bərabərliklərini   (10) –da nəzərə alsaq  alarıq. 
Bu xassə istənilən sonlu sayda təsadüfi kəmiyyətlərin cəmi üçündə doğrudur:  

Doğrudan da  
Tərif. Iki X və U diskret təsadüfi kəmiyyətlərinin birinin paylanma qanunu digərinin alabiləcəyi mümkün qiymətlərdən asılı deyilsə, onda X və U təsadüfi kəmiyyətlərinə asılı olmayan təsadüfi kəmiyyətlər deyilir.
Tərif.     diskret təsadüfi kəmiyyətlərinin birinin paylanma qanunu, yerdə qalanlarının ala biləcəyi mümkün qiymətlərdən asılı deyildirsə onda      təsadüfi kəmiyyətlərinə asılı olmayan təsadüfi kəmiyyətlər deyilir.
4 xassə. Asılı olmayan iki   X və U  təsadüfi kəmiyyətinin hasilinin riyazi gözləməsi, riyazi gözləmələrinin hasilinə bərabərdir:
                                                                          (12)
X və U diskret təsadüfi kəmiyyətlərinin (7) şəklində verilmiş paylanma qanunundan  X U  təsadüfi  kəmiyyətinin  paylanma  qanunu 
                                                                                                               (13)
kimi olar. Burada X və U asılı olmayan təsadüfi kəmiyyətlər olduğundan 
  və      hadisələri  asılı olmayandır. Yəni  (13)_     olur. Eyni qayda ilə   üçün uyğun bərabərlikləri yazmaq olar.
Riyazi gözləmənin tərifinə əsasən (13) –dən 
Istənilən sonlu sayda asılı olmayan təsadüfi kəmiyyətlərin hasilinin riyazi gözləməsi, riyazi gözləmələrinin hasilinə bərabərdir: 
	 
Məsələ.   M(X)=3; M(U)=5 verilir. M(3X+5U) tapmalı.
Həlli. 
Məsələ.   X-Mx təsadüfi kəmiyyətinin riyazi gözləməsini tapın

Qeyd edək ki, riyazi gözləmə təsadüfi kəmiyyətin qiymətlərinin ədəd oxu üzərində necə sıx yerləşməsini göstərir. Təsadüfi kəmiyyətin mümkün qiymətlərinin onun riyazi gözləməsi ətrafında nə dərəcədə sıx səpələnməsinin ölçüsünü göstərən sabit ədədə bu kəmiyyətin səpələnmə xarakteristikası deyilir.
Dispersiyanın xassələri
1 xassə. Sabitin dispersiyası sıfıra bərabərdir.
(1) düsturunda X=C yazsaq 
2 xassə. Sabit vurğu kvadratı ilə dispersiya işarəsi xaricinə çıxarmaq olar






  


3 xassə. Asılı  olmayan iki təsadüfi kəmiyyətin cəminin dispersiyası, onların dispersiyalarının cəminə bərabərdir:

(6)-da X yerinə X+U yazsaq




Burada   asılı olmadığından   olur.
Bu xassə sonlu sayda asılı olmayan təsadüfi kəmiyyətlərin cəmi üçündə doğrudur:


4 xassə. X və U asılı olmayan təsadüfi kəmiyyətlərinin fərqinin dispersiyası, onların dispersiyaları cəminə bərabərdir:



5 xassə. X və U asılı  olmayan  təsadüfi  kəmiyyətlər   üçün 
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